

**Amenajarea parcului din  
preajma Centrului de  
Cultura,Sport si Agrement din  
comuna Tiganca**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 06-08-2023

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 351 850,49 lei

Intocmit in prețuri curente 06.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	226,0000	44,18 44,18	9 985,68 9 985,68
2	TsH92A	Incarcarea in auto a bordurilor	t	20,3400	115,56 115,56	2 350,47 2 350,47
3	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 3 km	t	20,3400	11,40 0,00	231,87 0,00
4	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,1900	1 097,50 0,00	1 306,02 0,00
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	172,5500	11,40 0,00	1 967,07 0,00
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc.	m3	9,0400	263,41 263,41	2 381,20 2 381,20
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala	100m2	4,9800	1 085,28 767,28	5 404,69 3 821,05

1	2	3	4	5	6	7
		si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20*8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	216,0000	142,72 50,13	30 828,13 10 828,58
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	10,0000	206,24 56,93	2 062,35 569,30
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat tip caramida gr.60mm)	m2	498,0000	342,34 88,71	170 484,67 44 176,93

		Total	lei	227 002,15
		Asigurari sociale	24 %	17 787,17
		Transport	7 %	10 352,30
		Total		255 141,62
		Cheltuieli de regie	10,5 %	26 789,87
		Beneficiu de deviz	4 %	11 277,25
		Total		293 208,74
		TVA	20 %	58 641,75
		<b>Total deviz:</b>		<b>351 850,49</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>74 113,21</b>

Intocmit

Gospodinov Iu

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea parcului din  
preajma Centrului de  
Cultura, Sport si Agrement din  
comuna Tiganca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 06-08-2023

РЕМОНТ

**Valoarea de deviz 351 850,49 lei**

Intocmit in prețuri curente 06.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 06-08-2023:				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	663,1752	84,97	56 350,00
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	106,5318	84,97	9 052,01
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	74,4968	84,97	6 330,00
4.	9312040019600	Sapator	h-om	28,0240	84,97	2 381,20
<b>Total manopera</b>						<b>74 113,21</b>

### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,8180	375,00	681,75
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,4900	375,00	933,75
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	37,8480	255,00	9 651,24
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	662,4200	2,25	1 490,44
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	796,8000	2,25	1 792,80
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 147,2000	2,25	29 581,20
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	505,4700	165,00	83 402,55
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,1700	0,00	0,00
9.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	217,0800	82,50	17 909,10
10.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	10,0500	138,00	1 386,90
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,9600	95,00	946,20
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,9800	18,00	89,64
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3560	18,00	24,41
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>147 889,98</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,9760	250,00	1 494,00
2.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,2241	250,00	1 306,02
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	14,6596	150,00	2 198,94

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>4 998,96</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Total	lei		227 002,1 5
Asigurari sociale	24 %		17 787,17
Transport	7 %		10 352,30
Total			255 141,6 2
Cheltuieli de regie	10,5 %		26 789,87
Beneficiu de deviz	4 %		11 277,25
Total			293 208,7 4
TVA	20 %		58 641,75

**Total deviz:**

**351 850,4  
9**

Intocmit

Gospodinov Iu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea parcului din preajma  
Centrului de Cultura, Sport si Agrement din  
comuna Tiganca**

**Investitor Primaria com.Tiganca**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,18
						44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
		<i>Total</i>	lei			9 985,68
2	TsH92A	Incarcarea in auto a bordurilor	t			115,56
						115,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
		<i>Total</i>	lei			2 350,47
3	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 3 km	t			11,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,40
		<i>Total</i>	lei			231,87
4	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 097,50
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	250,00	1 097,50
		<i>Total</i>	lei			1 306,02
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			11,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,40
		<i>Total</i>	lei			1 967,07
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc.	m3			263,41
						263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
		<i>Total</i>	lei			2 381,20
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 085,28
						767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	18,00	18,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	250,00	300,00
		<i>Total</i>	lei			5 404,69
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20*8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			142,72
						50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,25	6,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	375,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	82,50	82,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
		<i>Total</i>	lei			30 828,13
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			206,24 ----- 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,25	7,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	375,00	3,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	138,00	138,69
		<i>Total</i>	lei			2 062,35
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat tip caramida gr.60mm)	m2			342,34 ----- 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,25	59,40
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	165,00	167,48
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	255,00	19,38
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	95,00	1,90
		<i>Total</i>	lei			170 484,67

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Gospodinov Iu**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.